UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SKHĐT-ĐTTĐ Bình Định, ngày       tháng 12 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Thông tư

số 22/2024/TT-BKHĐT ngày 17

tháng 11 năm 2024 của Bộ trưởng

Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các chủ đầu tư, bên mời thầu.

Ngày 17/11/2024, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành Thông tư số

22/2024/TT-BKHĐT hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn nhà

thầu và mẫu hồ sơ đấu thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia và có hiệu lực

thi hành kể từ ngày 01/01/2025; theo đó, Thông tư 06/2024/TT-BKHĐT ngày

26/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định hướng dẫn việc cung

cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn nhà thầu và mẫu hồ sơ đấu thầu trên Hệ thống

mạng đấu thầu quốc gia hết hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2025.

Thực hiện yêu cầu UBND tỉnh tại Văn bản số 9722/UBND-TH ngày

30/11/2024 về việc tổ chức triển khai Thông tư số 22/2024/TT-BKHĐT của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn nhà thầu

và mẫu hồ sơ đấu thầu trên Hệ thống đấu thầu quốc gia; Sở Kế hoạch và Đầu tư

được giao nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức

hướng dẫn và triển khai thực hiện Thông tư số 22/2024/TT-BKHĐT ngày

17/11/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư trên địa bàn tỉnh. Sở Kế hoạch và Đầu tư

đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; các chủ đầu tư,

bên mời thầu nghiên cứu thực hiện đầy đủ Thông tư số 22/2024/TT-BKHĐT ngày

17/11/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và lưu ý một số nội dung sau:

2. Về mẫu hồ sơ: Bổ sung các mẫu hồ sơ mới:

- Mẫu hồ sơ mời sơ tuyển; hồ sơ mời thầu gói thầu hỗn hợp (EP, EC, PC,

EPC) theo phương thức một giai đoạn một túi hồ sơ, một giai đoạn hai túi hồ sơ.

- Mẫu hồ sơ mời thầu gói thầu mượn thiết bị y tế theo phương thức một giai

đoạn một túi hồ sơ, một giai đoạn hai túi hồ sơ.

- Mẫu hồ sơ chào giá trực tuyến theo quy trình thông thường, quy trình rút

gọn.

  - Mẫu hồ sơ mua sắm trực tuyến.

- Các biểu mẫu để thực hiện việc phê duyệt hồ sơ mời quan tâm, hồ sơ mời

sơ tuyển, hồ sơ mời thầu, kết quả lựa chọn danh sách ngắn, kết quả lựa chọn nhà

thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia.

2

2. Sửa đổi, bổ sung một số quy định của Thông tư 06/2024/TT-BKHĐT

ngày 26/4/2024:

- Bổ sung quy định về hợp đồng điện tử và kết nối Hệ thống mạng đấu thầu

quốc gia với Kho bạc Nhà nước để tạo thuận lợi trong việc lưu trữ, thanh toán hợp

đồng theo quy định tại Điều 10 và Điều 31 Thông tư 22/2024/TT-BKHĐT ngày

17/11/2024. Tại Điều 10 Thông tư quy định “Việc gửi hồ sơ thanh quyết toán đến

Kho bạc Nhà nước có thể thực hiện trên Hệ thống theo Hướng dẫn sử dụng thông

qua việc kết nối với Hệ thống thông tin về quản lý ngân sách và kho bạc. Nhà thầu

không phải cung cấp thông tin, tài liệu cho Kho bạc Nhà nước đối với các thông

tin, tài liệu được lưu trữ trên Hệ thống, bao gồm cả văn bản điện tử quy định tại

khoản 4 Điều 3 của Thông tư số 22/2024/TT-BKHĐT ngày 17/11/2024”.

- Sửa đổi quy định về hợp đồng tương tự đối với gói thầu mua sắm hàng hóa

để cho phép chủ đầu tư lựa chọn tính chất tương tự của hợp đồng theo lĩnh vực tổng

quát và mã hồ sơ để tạo thuận lợi cho việc xác định tính chất hợp đồng tương tự

theo quy định tại tiểu 4 Bảng số 01 (Webform trên Hệ thống), phần ghi chú
(10, 11)

Mục 2 Chương III. TIÊU CHUẨN ĐÁNH GIÁ E-HSDT của Mẫu số 4A, 4B E-

HSMT của Thông tư số 22/2024/TT-BKHĐT ngày 17/11/2024.

- Cho phép chủ đầu tư chọn áp dụng hoặc không áp dụng cam kết cung cấp tín

dụng nhằm tạo tính chủ động, linh hoạt cho chủ đầu tư trong quá trình xác định năng

lực tài chính của nhà thầu theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 26 Thông tư.

- Căn cứ quy mô, tính chất của gói thầu và pháp luật về xây dựng mà chủ đầu

tư đưa ra yêu cầu về nhân sự chủ chốt trong E-HSMT cho phù hợp như chỉ huy

trưởng công trường, cán bộ phụ trách kỹ thuật, an toàn lao động và các vị trí công

việc quan trọng khác. E-HSMT không được yêu cầu về nhân sự chủ chốt đối với các

vị trí công nhân kỹ thuật, lao động phổ thông được quy định tại điểm a khoản mục 2.2

của Mục 2 Chương III. TIÊU CHUẨN ĐÁNH GIÁ E-HSDT - Mẫu số 3A, 3B E-

HSMT của Thông tư số 22/2024/TT-BKHĐT ngày 17/11/2024.

- Sửa đổi quy định về hợp đồng trong các mẫu E-HSMT gói thầu xây lắp, tư

vấn để bảo đảm hài hòa hóa với quy định của Thông tư số 02/2023/TT-BXD ngày

03/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn một số nội dung về hợp đồng

xây dựng. Theo đó, văn bản hợp đồng được lập theo mẫu hợp đồng điện tử trong E-

HSMT quy định tại Thông tư số 22/2024/TT-BKHĐT ngày 17/11/2024 hoặc quy

định của pháp luật có liên quan; chủ đầu tư được chỉnh sửa, bổ sung các nội dung

tại mẫu hợp đồng điện tử trong E-HSMT để phù hợp với quy mô, tính chất của gói

thầu theo quy định Chương VI, VII của E-HSMT xây lắp, tư vấn Thông tư số

22/2024/TT-BKHĐT ngày 17/11/2024.

 3. Về hiệu lực thi hành: Thông tư số 22/2024/TT-BKHĐT ngày 17/11/2024

có hiệu lực thi hành kề từ ngày 01/12/2024, trừ các quy định sau đây có hiệu lực thi

hành kể từ ngày 01/12/2024:

a) Quy định tại khoản 1 Điều 16, khoản 1 Điều 18, khoản 1 Điều 20 của

Thông tư này và các nội dung khác có liên quan đến phê duyệt E-HSMQT, E-

HSMST, E-HSMT, kết quả sơ tuyển, mời quan tâm, kết quả lựa chọn nhà thầu đối

với lựa chọn nhà thầu qua mạng trên Hệ thống.

https://dauthau.asia/van-ban-dau-thau/detail/Thong-tu-so-02-2023-TT-BXD-cua-Bo-Xay-dung-Huong-dan-mot-so-noi-dung-ve-hop-dong-xay-dung-204/

3

b) Quy định tại các điểm c, d và điểm đ khoản 12 Điều 4 của Thông tư

này và các nội dung khác có liên quan đến chào giá trực tuyến gói thầu mua sắm

hàng hóa, dịch vụ phi tư vấn theo quy trình rút gọn và chào giá trực tuyến theo quy

trình rút gọn trong trường hợp xử lý tình huống theo quy định tại Điều 131 Nghị

định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện Thông tư số 22/2024/TT-BKHĐT ngày

17/11/2024 thay thế Thông tư số 06/2024/TT-BKHĐT ngày 26/4/2024 hướng dẫn

việc cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn nhà thầu và mẫu hồ sơ đấu thầu trên

Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia. Để đảm bảo công tác lựa chọn nhà thầu trên địa

bàn tỉnh đúng quy định và có hiệu quả, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các sở, ban,

ngành thuộc tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các chủ đầu tư, bên mời thầu

và các đơn vị có liên quan áp dụng theo đúng quy định tại Thông tư số 22/2024/TT-

BKHĐT ngày 17/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn việc

cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn nhà thầu và mẫu hồ sơ đấu thầu trên Hệ

thống mạng đấu thầu quốc gia.

(Đính kèm Thông tư số 22/2024/TT-BKHĐT ngày 17/11/2024 của Bộ trưởng

Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các biểu mẫu, phụ lục kèm theo).

 Sở Kế hoạch và Đầu tư thông báo đến Quý cơ quan, đơn vị biết, thực hiện

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, ĐTTĐ.

GIÁM ĐỐC

Lê Hoàng Nghi

		2024-12-17T16:14:53+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T16:34:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Hoàng Nghi<nghilh@skhdt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T16:39:55+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vp@skhdt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T16:39:56+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vp@skhdt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T16:39:57+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vp@skhdt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!